
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1109 DEL 21-10-2014

DETERMINAZIONE

N. 96 DEL 21-10-2014
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Sgombero neve e spargimento sale stagioni invernali 2014/2015 e
2015/2016; determinazione a contrarre procedura negoziata ex art. 125 del D. Lgs.
163/2006.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATO il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Deliberazione C.C. n.
50 del 30/5/2000 e aggiornato con Deliberazione G.C. n. 12 del 19/1/2010;

RICHIAMATE altresì la Deliberazione G.C. n. 179 del 20/11/2012 di integrazione del Piano
Comunale di Protezione Civile e la Determinazione RG n. 1402 del 18/12/2012 di
approvazione degli adempimenti conseguenti alla deliberazione citata;

CONSIDERATO che:
- l’Amministrazione Comunale durante le stagioni invernali degli anni passati si è trovata a
dover attuare interventi relativi alla sicurezza stradale conseguenti a gelate notturne ed a
nevicate straordinarie;

- l’Amministrazione Comunale non dispone di personale e mezzi sufficienti per fronteggiare i
servizi di sgombero neve e di spargimento sale;

RITENUTO pertanto necessario ricorrere all’affidamento del servizio ad operatori economici
esterni;

RICHIAMATI:
l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;



l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 1 del D.L. n. 52/2012 (c.d. “Spending Review 1”) secondo cui le Amministrazioni
locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MePA) ovvero agli altri strumenti elettronici messi a disposizione da CONSIP per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
(attualmente € 200.000,00);
il successivo D.L. n. 95/2012 (c.d. “Spending Review 2”) che ha previsto la sanzione
della nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi
attraverso gli strumenti di acquisto elettronici ed una ipotesi di responsabilità disciplinare
nell’ambito della responsabilità amministrativa;

RITENUTO di procedere, per l’affidamento del servizio in oggetto, ad un cottimo fiduciario
ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, tramite procedura semplificata sulla piattaforma
telematica START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana);

RILEVATO che l’aggiudicazione sarà effettuata secondo le clausole di cui al capitolato
allegato;

DATO ATTO che la previsione di spesa complessiva pari ad € 24.000,00 oltre IVA, risulta
stanziata sul cap. PEG 32230/3 (Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione), piano
finanziario 1.03.02.99.999, del Bilancio 2014 e 2015, per € 12.000,00 per ciascun anno;

PRECISATO che l’ammontare complessivo delle prestazioni è presunto, non determinabile a
priori, dipendendo da fattori meteorologici;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 142 del 26/9/2013, con la quale il Comune di Sesto
Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile
ex art. 36 del D. Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013, con
il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

VISTA la Deliberazione C.C. n. 27 del 28/3/2014 di approvazione del Bilancio di previsione
armonizzato per gli esercizi finanziari 2014-2016 e dei relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 60 del 7/4/2014 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2014-2016 e dei relativi allegati;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale Dott. Paolo Bagnoli;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 29/9/2014, n. 35, con il quale è stato attribuito al
Dott. Paolo Bagnoli l’incarico di Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale nonché di
Comandante del Corpo di Polizia Municipale ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D. Lgs.
267/2000;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 96 DEL 21-10-2014 - Reg. Gen. N. 1109 DEL 21-10-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

di autorizzare la procedura negoziata di cottimo fiduciario su piattaforma telematica1)
START, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, per l’individuazione dell’operatore
economico a cui affidare il servizio di sgombero neve e spargimento sale per le stagioni
invernali 2014/2015 e 2015/2016;

di stabilire che l’aggiudicazione in oggetto avvenga secondo le clausole di cui al2)
capitolato allegato;

di dare atto che la previsione di spesa complessiva pari ad € 24.000,00 oltre IVA, risulta3)
stanziata sul cap. PEG 32230/3 (Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione), piano
finanziario 1.03.02.99.999, del Bilancio 2014 e 2015, per € 12.000,00 per ciascun anno;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di4)
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale Dott. Paolo Bagnoli;

di dare atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 33/2013,5)
dando pubblicità del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della6)
copertura finanziaria;

di trasmettere altresì il presente atto al Settore Affari Generali e Legali per gli7)
adempimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 21-10-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 96 DEL 21-10-2014 - Reg. Gen. N. 1109 DEL 21-10-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Sgombero neve e spargimento sale stagioni invernali 2014/2015 e
2015/2016; determinazione a contrarre procedura negoziata ex art. 125 del D. Lgs.
163/2006.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-10-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 96 DEL 21-10-2014 - Reg. Gen. N. 1109 DEL 21-10-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


